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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 2.160 din 26 aprilie 2024. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 26 aprilie 2024, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 95/19.04.2024 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 2.041/19.04.2024.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de nunţi a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 12 consilieri din 12 consilieri locali în funcţie. Lipseşte motivat dl. consilier 
Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Vesa Ana 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Ordinea de zi propusă de executiv : 
D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana prezintă proiectul ordinii de zi: 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 26 martie 2024; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat public 

fără personalitate juridică, a delegării gestiunii  prin concesiune a Serviciului de 
iluminat public al Comunei Ilva Mică, Județul Bistrița-Năsăud, a Studiului de 
fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului, a Regulamentului de Organizare și 
funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini şi a documentaţiei 
de atribuire prin procedura simplificată, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 85/19.12.2023 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea 
condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare 
susținerii acestora, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de vânzare directă a lemnului 

în faza fasonat la calea de transport permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit 
din fondul forestier al Comunei Ilva Mică, destinat instituţiilor publice, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a 

Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva Mică pentru anul 2024, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
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 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 
personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru trimestrul I al anului 2024,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
          8.Proiect de hotărâre privind renunţarea la staţiile de reîncărcare vehicule 
electrice din cadrul Proiectului “Reabilitarea moderată a construcţiilor administrative 
şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul UAT Ilva 
Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Componenta C10 – Fondul Local, PNRR/2022/C10, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru 

aparatul de specialitate al primarului şi activităţile subordonate Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică pentru anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
10.Proiect de hotărâre privind atestarea Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  

         11.Probleme curente. 
Modificarea ordinii de zi : 

În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel spune că a propus suplimentarea 
ordinii de zi cu un proiect de hotărâre, motivat de faptul că este urgentă adoptarea 
hotărârii, constituirea asociaţiei şi depunerea cererii de finanţare :  

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 
„EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 
ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana supune la vot - se votează şi se aprobă 

suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 
12 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana supune la vot proiectul ordinii de zi 
completat. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 
consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină 
I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Sîngeorzan O.-I., Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 26 martie 2024; 
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2.Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat public 
fără personalitate juridică, a delegării gestiunii  prin concesiune a Serviciului de 
iluminat public al Comunei Ilva Mică, Județul Bistrița-Năsăud, a Studiului de 
fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului, a Regulamentului de Organizare și 
funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini şi a documentaţiei 
de atribuire prin procedura simplificată, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 85/19.12.2023 privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea 
condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare 
susținerii acestora, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de vânzare directă a lemnului 

în faza fasonat la calea de transport permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit 
din fondul forestier al Comunei Ilva Mică, destinat instituţiilor publice, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a 

Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva Mică pentru anul 2024, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 
personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru trimestrul I al anului 2024,  

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
          8.Proiect de hotărâre privind renunţarea la staţiile de reîncărcare vehicule 
electrice din cadrul Proiectului “Reabilitarea moderată a construcţiilor administrative 
şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul UAT Ilva 
Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Componenta C10 – Fondul Local, PNRR/2022/C10, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru 

aparatul de specialitate al primarului şi activităţile subordonate Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică pentru anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
10.Proiect de hotărâre privind atestarea Inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 
„EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 
ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat pentru finanțare prin 
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Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
         12.Probleme curente. 

Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 
ordinare din data de 26 martie 2024. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă sunt propuneri de 
modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 26.03.2024. Nu sunt alte 
propuneri - Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 
consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină 
I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.). Se aprobă procesul-verbal în forma întocmită de secretarul general. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
înființării Serviciului de iluminat public fără personalitate juridică, a delegării 
gestiunii  prin concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Ilva Mică, 
Județul Bistrița-Năsăud, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a 
Serviciului, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat 
public, a Caietului de Sarcini şi a documentaţiei de atribuire prin procedura 
simplificată. 

Dl. primar Horea Aurel spune că orin AFM se finanţează iluminatul public, 
însă pentru a aplica pentru proiect, trebuie să fie înfiinţat un serviciu public pentru 
iluminat. Proiectul a fost afişat în transparenţă şi urmează celelalte etape. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie spune că în documentaţie se specific faptul că 
primăria pune la dispoziţie materialele pentru iluminatul festiv, ori acest lucru este 
costisitor, mai bine să fie închiriate. 

Dl. consilier Nechiti Vasile spune că ele se închiriază, în fiecare localitate se 
montează altele. 

Dl. primar Horea Aurel spune că toate instalaţiile pentru iluminatul festiv se 
închiriază, nu se cumpără. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 26 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea înființării 
Serviciului de iluminat public fără personalitate juridică, a delegării gestiunii  prin 
concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Ilva Mică, Județul Bistrița-
Năsăud, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului, a 
Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a 
Caietului de Sarcini şi a documentaţiei de atribuire prin procedura simplificată. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru modificarea 
Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 85/19.12.2023 privind aprobarea 
Regulamentului pentru stabilirea condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor 
de rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. 
Comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, 
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întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a 
elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii acestora. 

Dl. primar Horea Aurel solicită d-nei secretar general să prezinte detalii. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că prin Hotărârea 85/2023 au 

fost aprobate condițiile în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de 
comunicații electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva 
Mică, în Anexa nr. 3 la hotărâre fiind aprobate tarife. Hotărârea a fost transmisă 
ANCOM, iar această instituţie a transmis o adresă prin care se solicit modificarea 
anexei, deoarece conţine tarife care nu corespund rangului localităţii. Spune că anexa 
a fost modificată şi va fi transmisă către ANCOM. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 27 din 25 aprilie 2024 pentru modificarea Anexei nr. 3 la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 85/19.12.2023 privind aprobarea Regulamentului 
pentru stabilirea condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor de rețele de 
comunicații electronice pe proprietatea publică sau privată a U.A.T. Comuna Ilva 
Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, în vederea construirii, instalării, întreținerii, 
înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de 
infrastructură fizică necesare susținerii acestora. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
preţurilor de vânzare directă a lemnului în faza fasonat la calea de transport 
permanentă (în apropiat) şi în depozit, provenit din fondul forestier al Comunei Ilva 
Mică, destinat instituţiilor publice. 

Dl. primar Horea Aurel spune că au fost aprobate preţuri pentru populaţie şi 
operatori economici si este nevoie şi pentru instituţii. Nu au fost aprobate împreună 
pentru că încă nu este aprobat nou amenajament silvic. Spune că preţurile erau mai 
mici decât cele pentru populaţie şi trebuiau actualizate.  

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul – se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.).  
Se adoptǎ Hotărârea nr. 28 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea preţurilor de 
vânzare directă a lemnului în faza fasonat la calea de transport permanentă (în 
apropiat) şi în depozit, provenit din fondul forestier al Comunei Ilva Mică, destinat 
instituţiilor publice. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind actualizarea 
Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva 
Mică pentru anul 2024. 

Dl. primar Horea Aurel spune că anual sau ori de câte ori este nevoie se 
actualizează planul de analiză şi acoperire a riscurilor. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
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votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 29 din 25 aprilie 2024 privind actualizarea Planului de 
Analiză şi Acoperire a Riscurilor (P.A.A.R.) la nivelul Comunei Ilva Mică pentru 
anul 2024. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 
învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 
deplasare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este vorba de o lună, în sumă de 1.926 lei. 
D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 

proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 30 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea drepturilor 
băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul 
preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
contului de execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru 
trimestrul I al anului 2024. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul a putut fi studiat, în anexe fiind 
execuţia bugetară pe trimestrul I 2024. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 31 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea contului de 
execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru 
trimestrul I al anului 2024. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind renunţarea la 
staţiile de reîncărcare vehicule electrice din cadrul Proiectului “Reabilitarea 
moderată a construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi 
serviciile publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, 
finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – 
Fondul Local, PNRR/2022/C10. 

Dl. primar Horea Aurel spune că s-a semnat contractual pe PNRR, iar o 
componentă era cu 2 staţii de reîncărcare maşini electrice, aproximativ 50 mii euro. 
La momentul când s-a aplicat pentru proiect această componentă era obligatory, însă 
a fost eliminate. Pentru staţii de reîncărcare există deja proiect pe AFM şi se vor face 
acelea. 

Dl. consilier Buhai Marinel spune că poate erau bune şi acelea pentru că vor fi 
tot mai multe maşini electrice. 
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Dl. primar Horea Aurel răspunde că acele staţii erau mai mici, condiţii greoaie 
de realizare şi toate UAT-urile care au avut, au renunţat la ele. În plus, există un 
termen în care se mai poate renunţa. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 32 din 25 aprilie 2024 privind renunţarea la staţiile de 
reîncărcare vehicule electrice din cadrul Proiectului “Reabilitarea moderată a 
construcţiilor administrative şi social culturale, pentru a îmbunătăţi serviciile 
publice prestate la nivelul UAT Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud”, finanţat prin 
Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C10 – Fondul Local, 
PNRR/2022/C10. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi 
activităţile subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică pentru anul 2024. 

Dl. primar Horea Aurel solicită d-nei secretar general să prezinte detalii. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că în anul 2023 a fost 

modificată organigrama urmare a apariţiei Legii nr. 296/2023. Potrivit ordonanţei 
posturile s-au redus cu 10% începând cu data de 1 noiembrie 2023, fiind eliminate 2 
posturi. În acest moment, potrivit adresei Instituţiei Prefectului sunt din nou 22 
posturi. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 33 din 26 aprilie 2024 privind aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului şi activităţile 
subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică pentru anul 2024. 

Se trece la pct. 10 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind atestarea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Ilva Mică, judeţul 
Bistriţa-Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel spune că după reabilitarea unor străzi din anii 2016 şi 
2023, şi după finalizarea cadastrului, a fost necesară actualizarea şi completarea 
inventarului bunurilor din domeniul public, după procedura din Codul administrativ. 

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 
Se adoptǎ Hotărârea nr. 34 din 25 aprilie 2024 privind atestarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud. 
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Se trece la pct. 11 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 
pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE 
MENAJERĂ ÎN COMUNA ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

Dl. primar Horea Aurel spune că la acest proiect se are în vedere apa pe strada 
Livezi pentru o staţie pompare şi trifazic şi canalizarea la blocuri unde trebuie 
înlocuite tuburi deteriorate. Finantarea va fi de la minister şi din buget local.  

D-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana întreabă dacă mai sunt discuţii legate de 
proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul - 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi „pentru” din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.).  
Se adoptǎ Hotărârea nr. 35 din 25 aprilie 2024 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 
obiectivul de investiții „EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE 
MENAJERĂ ÎN COMUNA ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului. 

Se trece la pct. 12 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel spune că va urma o şedinţă pentru o rectificare de 

buget, fiind vorba de sume privind cadastrul (s-a făcut cerere pentru sume), pentru 
alegeri, pentru proiectul cu trotuarele şi alte proiecte unde există cofinanţare. 

Nemaifiind probleme de discutat, d-na preşedinte de şedinţă Vesa Ana declară 
închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 25 
aprilie 2024 la orele 1730. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                   VESA ANA                                       ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


